
                                                              
Santa Sofia D’ Epiro                  San Demetrio Corone         San Cosmo Albanese              Vaccarizzo Albanese              San Giorgio Albanese                                             

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ARBERIA 
C/O COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE 

Via Croinusevet n.2 – 87060 Vaccarizzo Albanese – CS- C.F. 84000210785 – Tel. 0983/84001 int. 5 – fax 0983/84010 

www.centralecommittenzaarberia.it – 

 e-mail:ufficiogare@centralecommittenzaarberia.it – posta elettronica certificata: centralecommittenzaarberia@asmepec.it 

Comuni associati- SAN DEMETRIO CORONE – SANTA SOFIA D’EPIRO – SAN GIORGIO ALBANESE – SAN COSMO 

ALBANESE – VACCARIZZO ALBANESE (Capofila) 

 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE  

 

 
n°  11                                                                            
  

OGGETTO: Determina di Efficacia della Determinazione n° 04 del 

05/02/2019 di Approvazione Risultanze di Gara per L’ AFFIDAMENTO 

dei LAVORI di efficientamento energetico e miglioramento tecnologico 

dell’edificio destinato a scuola primaria di primo grado, Scuola Media 

“P. Baffi”, corpo B, ubicato alla Via Scigata a Santa Sofia d’ Epiro (CS) - 

CUP: B66J15003840001 -CIG: 7654208442.  

 
DATA:  28/03/2019 

 

 

L’anno DuemilaDICIANNOVE,  il giorno VENTOTTO, del mese di  MARZO,  

nel proprio Ufficio  
IL RESPONSABILE 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993 n.29 modificato dal decreto legislativo n.80/98; 

VISTO il nuovo sistema di classificazione del personale del comparto Regioni /Autonomie 

Locali, sottoscritto in data 31 marzo 1999; 

VISTO il nuovo C.C.N.L. del comparto predetto, sottoscritto in data 1 aprile 1999; 

VISTA la delibera di G.C. n.85 in data 26.9.2000, esecutiva con cui si individuavano il 

Responsabile Unico dei servizi tecnici e manutentivi, per il tramite di assunzione a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 51, comma 5, della legge 142/90; 

VISTO il provvedimento sindacale di nomina del Responsabile unico dei servizi tecnici e 

manutentivi, individuato nella persona dell’Ing. Giorgio Francesco; 

RILEVATA pertanto la propria competenza; 

http://www.centralecommittenzaarberia.it/
mailto:centralecommittenzaarberia@asmepec.it


PREMESSO che:  

 L’Amministrazione Comunale di Santa Sofia D’ Epiro ha avviato un programma 

finalizzato all’efficientamento energetico e miglioramento tecnologico degli edifici 

scolastici di proprietà dell’Ente; 

 Per tali opere si è dato indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica di concorrere a un 

contributo per l’efficientamento e miglioramento tecnologico dell’edificio destinato 

a scuola secondaria di primo grado, Scuola Media “P. Pasquale Baffi “, corpo B, 

ubicato alla Via Scigata; 

VISTO l’avviso pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria a cura del 

Dipartimento Lavori Pubblici, recante le disposizioni per la selezione e il finanziamento di 

progetti di Edilizia Scolastica nell’ambito dell’applicazione del D.L. n. 104 del 12.09.2013, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 128 del 08/11/2013;  

VISTA la delibera di Giunta Comunale n 15 del 20.03.2015 di approvazione degli elaborati 

progettuali di grado definitivo a firma dell’Ing. Francesco Giorgio Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale relativi ai lavori di efficientamento energetico e miglioramento 

tecnologico dell’edificio destinato a scuola primaria di primo grado, Scuola Media “P. 

Baffi”, corpo B, ubicato alla Via Scigata;  

CONSIDERATO che: 

- Con Decreto D.G. n. 3 del 04.01.2017, pubblicato sul B.U.R.C. n. 07 del 20.01.2017, la 

Regione Calabria ha individuato gli interventi di edilizia scolastica da finanziare con 

i fondi di cui alla Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione 

Calabria” _ Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”; 

- Il Comune di Santa Sofia d’Epiro risulta incluso nell’Allegato B del citato decreto 

3/2017 del D.G. Regione Calabria ed ottenuto un finanziamento per i lavori di 

efficientamento energetico e miglioramento tecnologico dell’edificio destinato a 

scuola primaria di primo grado, Scuola Media “P. Baffi”, corpo B, ubicato alla Via 

Scigata, per un importo complessivo di € 366.033,48 di cui a carico del finanziamento 

FSC del CIPE 26/2016 €. 362.336,55 ed a carico dell’Ente attuatore € 3.696,93; 

- Per dar corso alla procedura per l’esecuzione dei lavori è necessario procedere 

all’affidamento di un incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, 

la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione e la redazione del certificato di regolare esecuzione; 

     VISTA la determinazione n. 77 del 19.10.2017, DI DISPORRE l’incarico di tipo professionale 

comprendente le attività di progettazione all’Ing. Chimento Antonio nato a Cosenza il 

10.01.1969 e residente a S. Sofia d’Epiro Via Trieste, n° 57, CF. CHMNTN69A10D086U, 

Iscritto ALL’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n.2247 Sez.”A”, e all’arch. 

Longo Mario Pio nato a Heil Broon (Germania) il 22.05.1967 e residente a Luzzi Via Santa 

Filomena n° 55, CF. LNGMRP67E22Z112G, Iscritto ALL’Ordine degli Architetti della 

Provincia di Cosenza al n.1067 comprendente le attività direzione lavori, contabilità, 

certificato di esecuzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 63  del26.06.2018, con la quale si approvavano gli 

elaborati di progetto esecutivi, redatti dall’ Ing. Chimento Antonio  relativi ai lavori di 



efficientamento energetico e miglioramento tecnologico dell’ edificio destinato a scuola 

primaria di primo grado, Scuola Media “P. Baffi”, ubicato alla Via Scigata A Santa Sofia D’ 

Epiro; 

EVIDENZIATO: 

- che il contraente sarà scelto in base all’offerta economicamente più vantaggiosa con 

il sistema della procedura aperta; 

- che con Determinazione Dirigenziale n° 84 del 16/10/2018 adottata dal Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale di Santa Sofia D’ Epiro (CS), Ing. Francesco 

GIORGIO, R.U.P. dei lavori Geom. Giuseppe LUZZI, è stato approvato 

l’affidamento dei Lavori di efficientamento energetico e miglioramento tecnologico 

dell’edificio destinato a Scuola primaria di primo grado, Scuola Media “P. Baffi”, 

corpo B, ubicato alla Via Scigata, CUP: B66J15003840001 – Cig: 7654208442 per un 

importo complessivo di € 282.000,00 di cui € 277.000,00 per lavori a b.a., €. 5.000,00 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura aperta da esperirsi 

ai sensi dell’art. 59 e 60 del D.Lgs. 50/16. con aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

- che con determinazione n. 40 del 16/10/2018 adottata dal responsabile della Centrale 

Unica di Committenza Arberia, è stata Indetta la gara di cui sopra e con la stessa è 

stato approvato il Bando, il Disciplinare di Gara,  nonché la modulistica 

complementare,  come trasmessi dal Geom. Giuseppe LUZZI; 

CONSIDERATO: 

CHE il termine ultimo per la presentazione della documentazione richiesta è scaduto in 

data 20 NOVEMBRE 2018, per come previsto nel Bando e Disciplinare di Gara; 

CHE nei termini indicati sono pervenute al protocollo del Comune Capofila le seguente 

Offerte:  

- Ditta OCTOPUS CONSORZIO STABILE S.C.AR.L., Via Felice Fiore snc- Palazzo 

Quadrifoglio – 87100 Cosenza (CS); 

- Ditta EUROIMPIANTI s.a.s. di Groccia Angelo & C., C. da Pagliaspito n° 51 – 87043 

Bisignano47 (CS); 

- Ditta EUROIMPIANTI SUD di Metallo Umberto, Via San Celestino V n° 12 – 87040 

Castrolibero (CS); 

RITENUTO di dover procedere alla valutazione dell’offerte pervenute ed in particolare, 

alla disamina della regolarità della documentazione amministrativa; 

TENUTO CONTO: 

- CHE la Centrale Unica di Committenza, in alternativa alla nomina di un’unica 

commissione cui è demandato l’intero procedimento di valutazione delle offerte, 

quando il criterio di scelta è  quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

procede all’affidamento della verifica delle offerte dal punto di vista amministrativo 

ad un Seggio di Gara e a all’individuazione di una Commissione Giudicatrice 

esclusivamente per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico; 



- CHE con Determina Dirigenziale n° 45 del 20/11/2018 è stata nominata il Seggio di 

Gara nelle Persone/Funzionari:  

1. Geom. Giuseppe LUZZI, quale RUP con funzioni di Presidente; 

2. Dott. Ssa Sabrina LIFRIERI, con funzione di Membro; 

3. Ing. Francesco GIORGIO, con funzione di Membro. 

DATO ATTO che in data 26/11/2018 il suddetto seggio di gara si è riunito e a termine delle 

operazioni ha stilato il corrispondente Verbale, dichiarando l’ammissibilità alla successiva 

fase di Tutti i concorrenti; 

CONSIDERATO: 

 che è necessario per portare a termine la procedura di gara, nominare la 

Commissione di Gara composta da almeno Numero DUE Componenti oltre al 

Presidente; 

 che con pec del 26/11/2018 il sottoscritto ha fatto richiesta all’ Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Cosenza  di un candidato o di una rosa di candidati da selezionare 

per far parte della Commissione di Gara di cui la procedura in Oggetto; 

 che in data 06/12/2018 sono pervenuti n° NOVE curriculum; 

PRESO ATTO che da comunicazione con le vie brevi hanno dato la propria disponibilità, l’ 

Ing. Francesco GALLO (con Iscrizione n° 1524), per le mansioni di Presidente di 

Commissione e l’ Ing. Danilo RICCIARDI (con Iscrizione n° 5709) per la mansione di 

Commissario di Gara successivamente nominati insieme all’ Ing. Franco Giorgio  a 

Commissari di Gara con determinazione Dirigenziale n° 48 del 24/12/2018; 

VISTO il verbale n° 4 del 22/01/2019 redatto dai sopra citati Commissari con il quale 

propongono l’ aggiudicazione dell’ appalto dei Lavori di Efficientamento e Miglioramento 

Tecnologico dell’ Edificio Destinato a Scuola Secondaria di Primo Grado, Scuola Media “P. 

Baffi” in Via Scigata a santa sofia D’ Epiro all’ Impresa Euroimpianti s.a.s. di Groccia Angelo 

& C. con sede in Bisignano, C/da Pagliaspico, 51 per il   ribasso offerto del 3,69% 

(trevirgolasessantanovepercento) e quindi per un importo contrattuale netto di € 266.778,70 

oltre agli oneri della sicurezza pari ad € 5.000,00, comprensivo di tutte le migliorie  proposte 

che costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto di appalto; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n° 04 del 05/02/2019 con la quale si Aggiudicava 

l’ Appalto dei Lavori di Efficientamento e Miglioramento Tecnologico dell’ Edificio 

Destinato a Scuola Secondaria di Primo Grado, Scuola Media “P. Baffi” in Via Scigata a Santa 

Sofia D’ Epiro all’ Impresa Euroimpianti s.a.s. di Groccia Angelo & C. con sede in Bisignano, 

C/da Pagliaspico, 51 per il   ribasso offerto del 3,69% (trevirgolasessantanovepercento) e 

quindi per un importo contrattuale netto di € 266.778,70 oltre agli oneri della sicurezza pari 

ad € 5.000,00, comprensivo di tutte le migliorie  proposte che costituiranno parte integrante 

e sostanziale del contratto di appalto; 

DATO ATTO che, sulla base della documentazione e/o certificazione acquisita ed agli atti 

di questa stazione appaltante, sono state effettuate con esito positivo le verifiche del possesso 

dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016, e di quelli di capacità tecnico-



professionale ed economico- finanziario, auto dichiarati in sede di gara e prescritti dalla 

normativa vigente, con riferimento alle imprese aggiudicataria. 

DATO ATTO che  pertanto  della sussistenza dei presupposti, ai sensi art. 32 comma 7,  D.Lgs. 

n 50/2016, per la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con Determina 

Dirigenziale n° 04 in data 05.02.2019 nei confronti dell’ Euroimpianti s.a.s. di Groccia 

Angelo & C. con sede in Bisignano, C/da Pagliaspico, 51; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, a seguito dell’esito 

positivo della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara e prescritti dalla 

normativa vigente, l’aggiudicazione dei lavori di Efficientamento e Miglioramento 

Tecnologico dell’ Edificio Destinato a Scuola Secondaria di Primo Grado, Scuola Media “P. 

Baffi” in Via Scigata a Santa Sofia D’ Epiro all’ Impresa Euroimpianti s.a.s. di Groccia Angelo 

& C. con sede in Bisignano, C/da Pagliaspico, 51 per il   ribasso offerto del 3,69% 

(trevirgolasessantanovepercento) e quindi per un importo contrattuale netto di € 266.778,70 

oltre agli oneri della sicurezza pari ad € 5.000,00, comprensivo di tutte le migliorie  proposte 

che costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto di appalto; 

Di Dare atto che il Comune Committente procederà alla formalizzazione del rapporto 

contrattuale nel rispetto delle previsioni di all’art. 32, commi 8 e 14, D.Lgs 50/2016, previa 

presentazione, da parte dell’aggiudicataria, della cauzione definitiva, nonché dell’ulteriore 

documentazione prevista dal bando di gara e dalla normativa vigente. 

Il Responsabile C.U.C.  

(F. to Arch. Franco MANFREDI) 

 
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile  
( Arch. Franco Manfredi) 

 
Lì     30/03/2019 

 

 

 


